3

	HỘI NGHỊ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2023

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-HN

	Đắk Nông, ngày       tháng 01 năm 2024

Dự thảo

NGHỊ QUYẾT
Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động
năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;
Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.
Hôm nay, ngày    tháng 01 năm 2024, Sở Nội vụ tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 2023.
	Sau khi nghe các báo cáo: Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ năm 2023; Báo cáo kiểm điểm việc việc thực hiện Nghị quyết năm 2023; báo cáo đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan; Báo cáo phong trào thi đua năm 2023; Báo cáo công khai tài chính năm 2023; Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; Ý kiến phát biểu chỉ đạo của đồng chí:………………... ……………………….., ……………………… Công đoàn Viên chức tỉnh và các ý kiến tham gia thảo luận, góp ý của công chức, viên chức. Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ năm 2023:

QUYẾT NGHỊ:

I. PHẤN ĐẤU THỰC HIỆN TỐT CÁC NỘI DUNG SAU
1. Tiếp tục tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết Công đoàn và hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024 của Sở Nội vụ.
2. Giữ gìn tinh thần đoàn kết, thống nhất trong toàn thể cơ quan, đơn vị; thường xuyên quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của công chức, viên chức  và người lao động trong cơ quan; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách về tiền lương, tiền thưởng và các chế độ khác theo đúng quy định của pháp luật.
3. Tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức và người lao động rèn luyện sức khỏe, duy trì thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, luyện tập thể dục, thể thao, tham gia tích cực các hội thao lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.
4. Khuyến khích công chức, viên chức và người lao động đổi mới phương thức làm việc, áp dụng công nghệ thông tin vào giải quyết công việc hành chính; tăng cường đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác chuyên môn.
5. Vận động công chức, viên chức, người lao động và gia đình thực hiện nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện tốt nghĩa vụ nơi cư trú.
II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU CỤ THỂ
1. 100% công chức, viên chức được nghiên cứu, học tập, quán triệt các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nghiêm túc chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, quy chế văn hóa công sở.
2. Phấn đấu Đảng bộ Sở Nội vụ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
3. Phấn đấu cơ quan và các tổ chức đoàn thể xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
4. Giữ vững danh hiệu: Cơ quan văn hóa; cơ quan đạt tiêu chuẩn về "An toàn an ninh, trật tự".
5. Thực hiện kịp thời và đầy đủ chế độ chính sách, quyền lợi của công chức, viên chức và người lao động.
6. Phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động hoàn thành nhiệm vụ, trong đó 95% trở lên hoàn thành tốt nhiệm vụ.
7. 100% công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt nếp sống văn hóa nơi công sở, góp phần xây dựng nơi làm việc xanh - sạch - đẹp.
8. Cán bộ, công chức, người lao động cơ quan tích cực tham gia các phong trào thi đua, các hoạt động xã hội do các cấp, ngành phát động.
III. TRÁCH NHIỆM CỦA THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, CÔNG ĐOÀN VÀ CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC
1. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan
- Lãnh đạo, điều hành, chỉ đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Nội vụ hoàn thành nhiệm vụ được giao. Kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại của các phòng, đơn vị nhằm xây dựng cơ quan vững mạnh.
- Đảm bảo thực hiện các chế độ, chính sách cho công chức, viên chức và người lao động được kịp thời, đúng quy định; Cùng Công đoàn tổ chức chăm lo đời sống tinh thần, vật chất cho công chức, viên chức và người lao động.
- Đảm bảo trang bị đầy đủ máy móc, thiết bị, phương tiện làm việc, tạo điều kiện và động viên công chức, viên chức và người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ.
2. Trách nhiệm của Ban chấp hành Công đoàn
 - Phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên công đoàn, phát huy tinh thần làm chủ, bình đẳng, công bằng, phát triển các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cho đoàn viên Công đoàn.
- Phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức các phong trào thi đua, khơi dậy truyền thống yêu nước, động viên công chức, viên chức và người lao động phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao.
3. Trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động
- Chủ động xây dựng và tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.
- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không gây phiền hà sách nhiễu, tiêu cực trong thi hành nhiệm vụ. Thực hiện văn hoá nơi công sở, chấp hành nghiêm nội quy, quy chế và tham gia tích cực các hoạt động của cơ quan.
- Phát huy những thành quả đã đạt được của năm 2023, toàn thể công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ tăng cường hơn nữa sự đoàn kết nhất trí, khắc phục khó khăn, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và các chỉ  tiêu mà nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 2024 đề ra./.

	Nơi nhận:
- Công đoàn Viên chức tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các tổ chức đoàn thể cơ quan;
- Lưu: VT, VP, CĐ.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]

Nguyễn Thị Thu Hường